
天津东洋油墨有限公司水性油墨配套技术改造项目环境影响报告书 

 
 

 

 
 

 

天津东洋油墨有限公司 

水性油墨配套技术改造项目 

环 境 影 响 报 告 书  

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：天津东洋油墨有限公司 

评价单位：河北可天环保科技有限公司 

 

2021 年 6 月 

 



天津东洋油墨有限公司水性油墨配套技术改造项目环境影响报告书 

 
 

附图 .......................................................................................................................................... 4 
[...]
表 6.8-6    风险防范措施一览表 

项目 防范措施 

截流措施 

（1）各个环境风险单元设防渗漏、防腐蚀、防淋溶、防流失措施，设防初期

雨水、泄漏物、受污染的消防水（溢）流入雨水和清净下水系统的导流围挡

收集措施（如防火堤、围堰等），且相关措施符合设计规范； 

（2）装置围堰与罐区围堰（防火堤）外设排水切换阀，正常情况下通向雨水

系统的阀门关闭，通向事故存液池（200m
3）、应急事故水池（800m

3）、清

净下水排放缓冲池或污水处理系统的阀门打开； 

（3）日常管理及维护良好，有专人负责阀门切换，保证初期雨水、泄漏物和



天津东洋油墨有限公司水性油墨配套技术改造项目环境影响评价报告 

 225 

受污染的消防水排入污水系统。 

事故排水收

集措施 

（1）按相关设计规范设置应急事故水池、事故存液池及清净下水排放缓冲池

等事故排水收集设施，并根据下游环境风险受体敏感程度和易发生极端天气

情况，设置事故排水收集设施的容量； 

（2）事故池、应急事故池、清净下水排放缓冲池等事故排水收集设施位置合

理，能自流式或确保事故状态下顺利收集泄漏物和消防水，日常保持足够的

事故排水缓冲容量； 

（3）设抽水设施，并与污水管线连接，能将所收集物送至厂区内污水处理设

施处理。 

清净下水系

统防控措施 

厂区内清净下水均进入废水处理系统；或清污分流，且清净下水系统具有下

述所有措施： 

（1）具有收集受污染的清净下水、初期雨水和消防水功能的清净下水排放缓冲

池（或雨水收集池），池内日常保持足够的事故排水缓冲容量；池内设有提升设

施，能将所集物送至厂区内污水处理设施处理； 

（2）具有清净下水系统（或排入雨水系统）的总排口监视及关闭设施，有专

人负责在紧急情况下关闭清净下水总排口，防止受污染的雨水、清净下水、

消防水和泄漏物进入外环境。 

雨排水系统

防控措施 

厂区内雨水均进入废水处理系统；或雨污分流，且雨排水系统具有下述所有

措施： 

（1）具有收集初期雨水的收集池或雨水监控池；池出水管上设置切断阀，正常

情况下阀门关闭，防止受污染的水外排；池内设有提升设施，能将所集雨水送至

厂区内污水处理设施处理； 

（2）具有雨水系统外排总排口监视及关闭设施，有专人负责在紧急情况下关

闭雨水排口，防止雨水、消防水和泄漏物进入外环境。 

生产废水处

理系统防控

措施 

（1）受污染的循环冷却水、雨水、消防水等排入生产污水系统或独立处理系统； 

（2）生产废水排放前设监控池，能够将不合格废水送废水处理设施重新处理； 

（3）如企业受污染的清净下水或雨水进入废水处理系统处理，则废水处理系

统设置事故水缓冲设施； 

（4）具有生产废水总排口监视及关闭设施，有专人负责启闭，确保泄漏物、

受污染的消防水、不合格废水不排出厂外。 

危险废物环

境管理 
针对危险废物分区贮存、运输、利用、处置具有完善的专业设施和风险防控。 

其他 制定突发环境风险应急预案；重污染天气应急方案。 

6.8.4.2 需完善的风险防范措施 

天津东洋有限公司在今后的生产运营过程中，应继续加强管理，进一步完

善风险防范措施，重点完善以下内容。 

为防止废气处理设施出现故障导致未经处理的废气排放，或者废气超标排

放，建议加强废气治理设施的日常维护，定期进行检修维护，一旦出现故障及

时进行抢修，对关键设备及零部件厂区要有备用。 



天津东洋油墨有限公司水性油墨配套技术改造项目环境影响评价报告 

 226 

6.8.5 应急预案 

天津东洋油墨有限公司于 2018 年底已编制《天津东洋油墨有限公司突发环

境事件应急预案》，完成了天津市西青区生态环境局备案。结合每 3 年需要修

编，企业依据本次改造实际情况应进行《预案》的修编，并报天津市西青区生态

环境局备案。 

6.8.6 环境风险简单分析 

表 6.8-7   建设项目环境风险简单分析表 

建设项目名称 天津东洋油墨有限公司水性油墨配套技术技改项目 

建设地点 天津市西青经济开发区兴华二支路 12 号 

地理坐标 经度 东经 E：117.2416 纬度 北纬 N：39.0212 

主要危险物质及分布 

本项目所使用的原辅材料均不属于《建设项目环境风险评价

技术导则》（HJ169-2018）和《危险化学品重大危险源辨识》

（GB18218-2018）中规定的有毒物质、一般物质、爆炸性物

质。主要潜在风险为原辅材料的泄漏造成的大气、地表水、

地下水、土壤的污染。 

环境影响途径及危害后果

（大气、地表水、地下水等） 

本项目潜在风险为原辅材料泄漏、废气事故排放。原辅材料

泄漏会造成大气、地下水、地表水、土壤的污染；废气事故

的排放会造成大气的污染。 

风险防范措施要求 

（1）环境风险管理 

环境风险管理的核心是降低风险度，可以从两方面采取措施，

一是降低事故发生概率，二是减轻事故危害强度，此外预先

制定好切实可行的事故应急计划，可以大大减轻事故来临时

可能受到的损失。 

①制定事故状态下人员的疏散通道和安置措施。 

②设置应急事故水池、事故存液池及清净下水排放缓冲池等

事故排水收集设施，并根据下游环境风险受体敏感程度和易

发生极端天气情况，设置事故排水收集设施的容量。能自流

式或确保事故状态下顺利收集泄漏物和消防水，日常保持足

够的事故排水缓冲容量。设抽水设施，并与污水管线连接，

能将所收集物送至厂区内污水处理设施处理。 

③加强安全教育，企业内全体人员都认识安全、杜绝事故的

意义和重要性，了解事故处理程序和要求，了解处理事故的

措施和器材的使用方法，特别是明确职工在处理事故中的职

责。 



天津东洋油墨有限公司水性油墨配套技术改造项目环境影响评价报告 

 227 

（2）风险防范措施 

存放液体原料的仓库应以混凝土硬化地面作为基础，并做好

防渗措施。存放液体原料的仓库应设置围堰。车间内准备足

够的沙包，以应对突发的泄漏。 

（3）应急预案要求 

改造项目建成后，建设单位须修编突发环境事件应急预案，

应急预案的主要内容包括预案适用范围、环境事件分类与分

级、组织机构与职责、监控和预警、应急和预警、应急响应、

应急保障、善后处置、预案管理和演练等内容。须认真落实

企业环境应急预案相关工作，本报告不再详细介绍该部分相

关的内容。此外，个人防护用具、应急物资应准备充足；环

境风险应急预案并备案；定期维护各类设备，维持良好运行；

宣传教育、培训演练，与上级和园区应急机构联动。 

填表说明（列出项目相关信息及评价说明） 

改造项目危险物质的储存量较小，泄漏、火灾等事故发生概率较低，环境风险潜势为 I，只

要通过加强公司管理，做好防范措施等，可以较为有效地最大限度防范风险事故的发生，在

项目运营过程中，制订和完善风险防范措施和应急预案，将在项目运营过程中认真落实，环

境风险在可控范围内。 

6.8.7 风险评价小结 

根据以上分析，改造工程涉及的化学品物料存在潜在危险性，具有潜在的事

故风险应从建设、生产、贮运等各方面积极采取措施。改造工程主要环境风险是

泄漏事故，一旦发生事故，建设单位应进行相应的应急措施。在落实各项事故防

范措施、应急措施以及应急预案的基础上，改造工程环境风险可控。 

7.污染防治措施及其可行性论证 

7.1 废水治理措施 

7.1.1 废水源强 

改造项目采取雨污分流的排水方式，主要生产废水水性聚氨酯设备清洗废

水，预计废水量为 0.3m
3
/d。 

表 7.1-1    清洗废水产生量及水质情况表 

编号 产生工序 主要污染物 
废水量 

Kg/批 

污染物浓度（mg/L） 

COD SS 氨氮 

W1 清洗反应釜 COD、SS、氨氮 500 2926 400 35 



天津东洋油墨有限公司水性油墨配套技术改造项目环境影响评价报告 

 228 

7.1.2 废水处理工艺 

（1）企业污水处理站 

天津东洋油墨有限公司污水处理工程处理能力为 3600m
3
/d，目前，每年治

理量为 40 万 t/a，采用厌氧—好氧联合工艺（治理工艺附后），因治理后废水排

入区域污水处理厂，目前采用标准是《油墨工业水污染物排放标准》

（GB25463-2010）的出水指标。 

（2）废水处理工艺 

该企业污水处理站将全厂废水分为两部分，一是高浓度废水，包括高浓度颜

料母液、湿法油墨含油废水、高浓度溶剂墨废水；二是低浓度废水，包括颜料冲

洗水、树脂厂废水、干法制墨废水、生活污水。 

高浓度废水首先进入调节池 A，调节 pH 后，进入气浮池去除油和部分 COD

后，进入二级厌氧处理后，再进入调节池 B 与低浓度废水混合，调节 pH 后，进

入一级沉淀池，好氧处理，再进入二级沉淀池后，出水。 

（3）现有污水处理站处理工艺流程调整 

现有树脂厂废水首先进入调节池 B，然后调节 pH 值，一级沉淀，好氧处理，

二级沉淀，达标后排放。由于改造工程是企业首次生产水性聚氨酯，为了保障废

水达标排放，改造工程对污水处理站进水废水进行调整，将树脂厂废水改为首先

进入调节池 A，调节 pH 后，进入气浮池去除油和部分 COD 后，进入二级厌氧

处理后，再进入调节池 B 与低浓度废水混合，调节 pH 后，进入一级沉淀池，好

氧处理，再进入二级沉淀池后，出水。 

 



天津东洋油墨有限公司水性油墨配套技术改造项目环境影响评价报告 

 229 

 

图 7.1-1    现有废水处理站工艺流程图 

 



天津东洋油墨有限公司水性油墨配套技术改造项目环境影响评价报告 

 230 

7.1.3 现有污水处理站构筑物 

表 7.1-2    现有工程污水处理站构筑物 

序号 构筑物 
单

位 

数

量 
规格（B*L*H) 有效容积 

年平均处

理规模 
有效 HRT 

1 
调节池 A（含

隔油池） 
座 1 7.5*11.4*4.4 321 426m

3
/d 18h 

2 
一级厌氧池

（UASB） 
座 2 10.2*10*7.5 1469 426m

3
/d 82.76h 

3 
二级厌氧池

（含填料） 
座 2 10.2*6*6.5 759 426m

3
/d 42.76h 

4 调节池 B 座 1 11.4*25.5*5.5 669 980m
3
/d 16.38h 

5 初沉池 座 2 6.5*6.5*7.5 384 980m
3
/d 9.40h 

6 曝气池 座 2 15*14.5*4.9 1958 980m
3
/d 47.95h 

7 二沉池 座 4 6.5*6.5*7.5 713 980m
3
/d 17.46h 

7.1.4 改造工程废水达标排放分析 

（1）现有工程各分厂水质水量 

根据 2020 年 3 月份水质情况，废水进入调节池 A 和 B 的 COD 值见表 7.1-3。 

表 7.1-3    各分厂废水水质水量 

项  目 废水量（m
3
/d） 监测点位 

COD 浓度

（mg/L） 

COD 总量

（g/d） 

理论平均浓

度（mg/L） 

胶印墨一 26 调 A 1369 35594 

1025.2 

胶印墨二 7 调 B 295 2065 

颜料 
400 母液调 A 1369 547600 

153 冲洗水调 B 295 45135 

溶剂墨 0 调 B 295 / 

树脂厂 15 调 B 12583 188745 

锅炉房 208 调 B 295 61360 

污水场 13（含滤液） 调 B 295 3835 

办公区域 57 调 B 295 16815 

合计 879 ——6 —— 901149 

（2）改造工程水性聚氨酯清洗水 

建设单位根据实验检测水性聚氨酯清洗废水水质 COD：2760~2926mg/l 左

右，本评价选取最大 COD 为 2926mg/l。 

为了满足改造工程废水达标排放的要求，企业对现有污水处理站废水进口进

行调整，将现有树脂厂废水排口由现在进入调节 B 转为进入调节 A。调整后废



天津东洋油墨有限公司水性油墨配套技术改造项目环境影响评价报告 

 231 

水处理工艺如图 7.1-2。 

 

图 7.1-2    调整后废水处理流程 

本改造项目水性聚氨酯清洗水，采用改良 A
2
/O 处理工艺。首先废水进入调

节池 A，再经二级厌氧+好氧+沉淀处理后排放。改良 A
2
/O 工艺流程具有抗冲击、

去除有机物、出水水质好的特性。 

由表 7.1-3 可知，现有树脂厂废水日产生量 15m
3
/d，COD：12583mg/l。在

设定改造后，现有废水量保持不变的情况下，改造工程建成后树脂厂生产废水量

为 15.3m
3
/d，COD：12393.6mg/l。改造后树脂厂生产废水 COD 降低 189.4mg/l，

运行负荷增加 877.8g/d。 

表 7.1-4    改造工程实施后各分厂废水水质水量 

项  目 废水量（m
3
/d） 监测点位 

COD 浓度

（mg/L） 

COD 总

量（g/d） 

平均浓

度 

评均浓

度增加

值 

胶印墨一 26 调 A 1369 35594 

1025.8 

mg/L 

+0.6mg/

L 

胶印墨二 7 调 B 295 2065 

颜料 
400 母液调 A 1369 547600 

153 冲洗水调 B 295 45135 

溶剂墨 0 调 B 295 / 

树脂厂 15.3 调 A 12393.6 189622.8 

锅炉房 208 调 B 295 61360 

污水场 13（含滤液） 调 B 295 3835 

办公区域 57 调 B 295 16815 



天津东洋油墨有限公司水性油墨配套技术改造项目环境影响评价报告 

 232 

合计 879.3 / / 902025.8 

由表 7.1-4 可知，改造工程实施后，全厂废水经现有污水处理站处理后，可

实现达标排放。 

（3）废水处理站满足油墨行业排放标准可达性分析 